PAGE

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	06.05.2022
	№ 238-п

	Черемхово

	О введении на территории Черемховского районного муниципального образования
режима функционирования «Повышенная готовность»

В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Черемховского районного муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 21 апреля 2022 года № 309-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести для органов управления и сил Черемховского районного муниципального образования звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим функционирования «Повышенная готовность» с 12 часов 00 минут 6 мая 2022 года до 08 часов 00 минут 11 мая 2022 года.
2. Рекомендовать главам городского и сельских муниципальных образований Черемховского районного муниципального образования в рамках обеспечения первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях:

2.1. принимать оперативные меры по защите населенных пунктов при возникновении лесных и полевых пожаров;

2.2. оказывать содействие межмуниципальному отделу министерства внутренних дел Российской Федерации «Черемховский» и территориальному управлению агентства лесного хозяйства Иркутской области по Черемховскому лесничеству в выявлении лиц, нарушающих правила пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима;

2.3. в случае возникновения лесных пожаров на подведомственной территории организовать круглосуточное дежурство в администрациях сельских поселений до полной ликвидации лесных пожаров;

2.4. в целях мониторинга пожароопасной обстановки в лесных массивах, на сельскохозяйственных и бесхозных землях, усилить работу патрульных, патрульно-маневренных групп, по предупреждению и ликвидации пожаров на подведомственных территориях, обеспечить эффективный наземный мониторинг обстановки;

2.5. в населённых пунктах уточнить места сосредоточения противопожарного инвентаря;

2.6. содержать в готовности инженерную технику и технику, приспособленную для целей пожаротушения, отработать порядок её оперативного привлечения;

2.7. принимать своевременные и исчерпывающие меры по ликвидации и недопущению образования несанкционированных свалок и по тушению возгораний на них;
2.8. обеспечить готовность объектов, спланированных под пункты временного размещения  людей, и готовность техники для эвакуации населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации;
2.9. через средства массовой информации, при проведении собраний граждан и подворовых обходах, информировать население о правилах пожарной безопасности в лесах и действиях в случае возникновения пожара;

2.10. обеспечить своевременное информирование населения о складывающейся обстановке и принимаемых мерах по стабилизации в случае ее ухудшения, а также доведение действий и правил поведения в условиях режима функционирования «Повышенная готовность»;

2.11. ежедневно предоставлять информацию о складывающейся ситуации на подведомственных территориях в муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Черемховского района» в 09-00 и 17-00 по телефонам: 5-32-14, 89086470121;

2.12. обеспечить личный контроль за:

- незамедлительной передачей информации о полученных сообщениях, об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций и происшествий, а также данных о термических аномалиях на соответствующих территориях в муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Черемховского района» (по телефонам 5-32-14, 89086470121) и в территориальное управление министерства лесного комплекса Иркутской области по Черемховскому лесничеству и пожарную часть города Черемхово;

- сборщиками дикоросов (папоротник) и провести с ними инструктажи по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах.
3. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской Федерации «Черемховский» Линскому С.В., ВрИО начальника территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Черемховскому лесничеству Шашкиной Е.А., директору Черемховского филиала областного государственного автономного учреждения «Лесхоз Иркутской области» Шиповалову А.А. :

3.1. с 06.05.2022 и до 11.05.2022 осуществлять контроль за проходящим  транспортом в притаежные зоны на стационарных (мобильных) постах контроля.
3.2. директору Черемховского филиала автономного учреждения «Лесхоз Иркутской области» Шиповалову А.А.:

- организовать доставку «вагончиков» на места организации стационарных постов по контролю пропуска населения в притаежные зоны;

- оборудовать пост приборами видеонаблюдения;

- обеспечить наличие на стационарных постах агитационного материала по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах (памятки, листовки);

3.3. организовать межведомственные патрульные группы  из числа сотрудников полиции, государственного инспектора Усольского межрайонного отдела контроля, надзора и рыбоохраны Ангаро-Байкальского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, сотрудников территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Черемховскому лесничеству и госохотинспектора в Черемховском районе по государственному охотничьему надзору и контролю службы по охране и использованию животного мира Иркутской области с целью контроля за соблюдением требований законодательства в соответствии с компетенцией;

3.4 на постах контроля проводить разъяснительную работу с населением и инструктаж с водителями автотранспортных средств по вопросам соблюдения пожарной безопасности, а также о запрете посещения гражданами лесов с наступлением на территории Черемховского районного муниципального образования III и выше классов пожарной опасности. Осуществлять регистрацию автомобилей проходящих через пост контроля и маршруты их движения;
3.5. принимать исчерпывающий комплекс мер по тушению пожаров (возгораний) на землях лесного фонда с момента обнаружения;

3.6. обеспечить своевременное усиление группировки сил и средств на тушение пожаров (возгораний) на землях лесного фонда;

3.7. вести постоянный мониторинг за обстановкой в лесах на территории Черемховского районного муниципального образования, посредством усиления работы патрульных групп лесничеств.

4. Начальнику отдела сельского хозяйства администрации Черемховского районного муниципального образования Куликовой И.В. довести до сведения руководителей сельскохозяйственных предприятий и глав крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществляющих свою деятельность на территории Черемховского районного муниципального образования информацию о запрете сжигания стерни и соломы, в соответствии с пунктом 5 постановления администрации Черемховского районного муниципального образования от 27.01.2022 № 20-п «О мерах по предупреждению пожаров и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2022 года на территории Черемховского районного муниципального образования».

5. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Коломеец Ю.А.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения Горина Д.В.

Мэр района С.В. Марач